TD. 170:Kanuni dönemine ait olan hicri 938 (M.1531-32) tarihli defterin baĢı

eksik sonu tamdır. 19-22, 46-68 sayfalar arası Eski Zağra‟ya aittir.

TD. 191: Hicri 938 (M.1531-32) tarihine ait defter 156 sayfadır. 11-13

sayfalar ile 20-35 sayfalar arası Eski Zağra‟ya aittir.

TD. 206: Hicri 947 (M.1540-41) tarihine ait defter çingene defter olup 13-16

ile 20-35 sayfalar arası Eski Zağra‟ya aittir.

TD. 223: 1543 (H.950) tarihine ait olan defter Naldöken yörüklerine ait olan

en eski defter olma özelliğine sahiptir.

TD. 299: Hicri 963 (M.1555-56) tarihli defter çingene defteridir. Defterin 12-

14, 16, 18-19, 20-35 sayfalar arası Eski Zağra‟ya aittir.

TD. 357: 1565 (H.973) tarihli Naldöken yörüklerine ait defterde Naldöken

yörüklerinin ocaklar halinde eĢkinci ve yamak sayıları verilmiĢtir.

TD. 370: Hicri 937 tarihli Kanuni dönemine ait defter 318 sayfadır. Defterin

Tıpkı basımı BaĢbakanlık Osmanlı ArĢivi tarafından yapılmıĢtır.

TD. 382: Kanuni Sultan Süleyman devrie ait olan defter 1519-20 (H.926)

tarihlidir.

TD. 494: Hicri 978 tarihli II. Selim dönemine ait defter 803 sayfadır.

TD. 597: 108 sayfadan müteĢekkil defter vakıf defteridir. Eski Zağra‟da yer

alan yağcı köylerini ihtiva etmektedir. Defterin sonunda Kanunnâme-i Cedid-i

Yağciyan bulunmaktadır
16

.

TD. 616: 1585 (H.993) tarihli defter, Naldöken yörüklerine ait olup defterin

baĢında kanunnamesi bulunmaktadır.

TD. 685: Naldöken yörüklerine ait olup 1596 (H.1005) tarihlidir.

Ġcmal Defterler:

TD. 73: Hicri 925 tarihli icmal defter 312 sayfadır. 86-103 sayfalar arası Eski

Zağra‟ya aittir.

TD. 136: Hicri 933 tarihli olan defterin baĢı tam sonu eksiktir. 83-99 sayfalar

arası Eski Zağra‟ya aittir.

TD. 138: Hicri 934 tarihli olan defterin baĢı eksik sonu tamdır.

AĢık PaĢazade, Aşık Paşaoğlu Tarihi s. 57-58.
27

MüneccimbaĢı Ahmet Dede, Müneccimbaşı Tarihi, I, Türk: Ġsmail Erünsal, Tercüman Yay. s. 105.
28

Mehmed NeĢri, Kitab-ı Cihan-Nüma Neşri Tarihi,I, Yayına Hazırlayanlar: Faik ReĢit Unat, Mehmet

A. Köymen, Ankara: TTK, 2014, s, 197.
29

MüneccimbaĢı bu tarihi H. 764 (M. 1362-1363) olarak vermektedir. MüneccimbaĢı Ahmet Dede, s.

105.
30

Kiel, s. 19.
31

Boykov, s. 73.
32

BOA. TD., s. 431; KKA. TD., 65, s. 6a.
33

ġahin, Eski Zağra, s.

Balkan içlerine doğru geliĢen fetihler sırasında Ģehir bir uç

merkezi halindeydi. Ancak fetihlerin hızla ilerlemesi ve sınırların geniĢlemesi

sonrasında iç Ģehir durumuna geldi
206

.

Eski Zağra XVI. yüzyılda yapılmıĢ olan tahrirlerde PaĢa Sancağı‟na bağlı

olduğunu görmekteyiz. Ancak 1519-1520 (926) tarihinde yapılan tahrirde Niğbolu

sancağına bağlı bir nahiye Ģeklinde kayıt edilmiĢtir
207

. Fakat bu durum çok kısa

sürmüĢ olmalıdır. 1522 tarihinde ise Eskihisar ismiyle tesmiye edilen Eski Zağra

PaĢa Sancağı‟na bağlı bir kazadır. 1522‟den birkaç yıl öncesine ait M.1519 (H. 925)

tarihli icmal defter ile daha sonra M. 1527-1528 (934), 1568-1569 (976) tarihlerinde

yapılan tahrirlerde ise PaĢa Sancağı‟na bağlı bir kaza statüsü devam etmektedir
208

.

Fakat 1570-1571 tarihinde yapılan PaĢa Sancağı kazalarının tamamını içeren

mufassal tahrir defterinde verilen fihristte Zağra-i Eskihisar adıyla nahiye olarak

kayıt edilmiĢtir
209

.

Ġbrahim SubaĢı (Kaya ? ) Mahallesi: 1519 tarihinde mahallede 6 mücerred

ve 19 hane bulunmaktadır269. 1568-1569 tarihinde ise mahallenin hane sayısı artıĢ

göstermiĢ, 1müsellem ile birlikte 27 hane bulunmaktadır. Bu haneler arasında 2

imam bulunmaktadır270.

Hayran Dede Mahallesi: 1519(925) tarihinde mahallede 1 yamak-müsellem,

10 mücerred ve 26 hane vardır271. 1568-1569(976) tarihinde mahallede 5 yamak, 2

akıncı, 3 müsellem, 2 bennak, 2 çiftlik ve 4 yarım çiftlik olmak üzere 53 hane

bulunmaktadır. Mahalle imam ve müezzininin yanında Cami-i Kebir‟in imam ve

müezzini burada ikamet etmektedir272.

Havuççılar Mahallesi: 1519(925) tarihinde kaydedilen mahallede 6 hane ile

1 yamak-müsellem bulunmaktadır273. Ancak bu mahalle kaydına daha sonra 1568-

1569(976) tarihinde rastlanılmamaktadır. Bu durumun sebebi, mahallenin dağılmıĢ

olması ya da adının değiĢmesi olabilir.

1519 (H.925) tarihinde Eski Zağra kaza merkezinde toplam 18 mahalle

vardır. Bu mahallelerin tamamı Müslüman Türkler tarafından meskûn durumdadır.

Tahmini nüfusu 2.860 olan kazada bu tarihte gayrimüslim nüfus bulunmamaktadır.

Nüfus açısından mahallelere baktığımızda kazanın en büyük mahallesi 268 kiĢi ile

Bahsedilen Ģehirlerden farklı olarak bu tarihte Eski Zağra‟da

gayrimüslim bulunmamaktadır. 1519 tarihinde Gümülcine‟nin nüfusu 2.069 olup

bunların 357‟si gebran olarak tespit edilmiĢtir
274

. Dimetoka‟nın nüfusu ise 1.865‟dir.

Bu nüfus içerisinde 685 gebran bulunmaktadır
275

.

1568-69 (H.976) tarihli mufassal tahrir defterine göre Müslüman mahalle

sayısı sabit kalmıĢ, buna karĢın mahallelere bir gayrimüslim mahallesi eklenmiĢtir.

Nereden ve ne Ģekilde geldikleri hakkında bilgimiz olmayan gayrimüslimlerin nüfusu

tahmini 265 kiĢidir. Eski Zağra merkezde bulunan Kıptiler de yekün olarak

Tablo 3: Eski Zağra’da Mahalleler ve Nüfusu

Mahalleler 1519 (H. 925) 1568-69 (H. 976) 1570-71 (H. 978)

Hane Müc. Tahmi

ni

Nüfus

Hane Müc. Tahmin

i Nüfus

Hane Müc. Tahmi

ni

Nüfus

Ġmaret 28 7 147 33 3 168 30 1 151

Ġbrahim

SubaĢı

19 6 101 27 135 29 1 146

Veled-i

Ġvaz

52 7 267 46 2 232 31 1 156

Cami 38 22 212 61 305 65 6 331

Çerçi

Murad

28 14 154 43 215 40 2 202

Hacı Hasan

(Terzi

Yüzyılda Eski Zağra’da Kısal Nüfus Yapısı

90,5

9,5

0 0

Müs. G. Müs.

Saatlü (Saidlü) Köyü: Köyde 45 hane vardır. Haneler arasında 7 çiftlik, 6

çift, 17 bennak, 5 mücerred, 2 yamak, 2 yamak oğlu, 1 yağcı ve 1 müsellem

bulunmaktadır. Köyde „ez hariç‟
281

olarak Tahta mezraası kaydedilmiĢtir
282

.

Curanlu Köyü: 1519(925) tarihinde köyde 33 hane, 3 mücerred, ve 1

eĢkinci-müsellem bulunmaktadır
283

. 1568-1569(976) tarihinde köyde 36 hane, 20

280

BOA. TD. 77, s. 31,32,33.
281

Bir yerde meskun bulunmayan ve sürekli yer değiĢtirenler, toprağını iĢledikten sonra

kullanılmayan baĢka bir araziyi ekenler ve bir tımar dahilinde bulunan ancak bulunduğu yeri

terkederek baĢka yere gidenler „hariç raiyet‟ olarak tabir edilir.

.

AvĢarlu Köyü: Köyde 31 hane vardır. Bunlardan 4‟ü yörükan cemaatidir.

Cemaat içinde 4 hane vardır. Bu haneler çiftlik olarak yazılmıĢtır ve 1 eĢkinci oğlu

vardır. Diğer 27 hane arasında 11 çiftlik, 12 çift, 1 eĢkinci, 2 mücerred, 2 eĢkinci

oğlu ve 1 yamak bulunmaktadır
288

.

BahĢililer Köyü: 1519 (925) tarihinde köyün adı BahĢili olarak yazılmıĢtır.

Köyde 1 raiyyet hane, 3 yağcı, 1 mücerred, 1 yamak-yörük ve 1( ? ) bulunmaktadır.

Köy sakinleri bu tarihte Karaca Ahmed köyü toprağında ziraat etmektedirler
289

.

1568-1569(976) tarihinde gelindiğinde Köyde 17 hane vardır ve bazısı yağcıdır.

Haneler arasında 6 çiftlik, 2 çift, 4 yarım(nim) çift ve 5 bennak bulunmaktadır
290

.

Resullü Köyü: Yörüklerden oluĢan köyde 97 hane vardır. Haneler arasında 1

çiftlik, 16 çift ve 5 mücerred bulunmaktadır. Diğer köylerden farklı olarak köy

Köyde 1 çiftlik, 25 çift, 1 bennak, 14 yamak ve 4 eĢkinci

bulunmaktadır
313

.

Büyük Keçili Köyü: Bir önceki tahrirde bulunmamasına rağmen 976 tarihli

bu defterde ilk kez yazılmıĢtır. Hane sayısı ise belirtilmemiĢtir
314

.

Tablo 7: XVI. Yüzyılda Eski Zağra Kazası’nda Köylerin Nüfusu

Köyler 1519 (h. 925) 1568-69 (H.976) 1570-71 (H.978)

Nüfus Nüfus Nüfus

M. G. M. M. G. M. M. G. M.

Kul Hamza 145 - 205 205

Doğan (Velü) 191 141

Çakal Ahmed 222 - 215 206

Mogilani

(Kavak)

86 - 11 126 25 26

Dedecik 244 195

ġamlu 50 225 90

Tazlar

(Ilıcalu)

216 636 450

Karageyikli 72 5 5

Karaca

Ahmed

66 106 85

310

KKA. TD. 65, s. 42a.

1569(976) tarihinde ise köyün tamamı 23 hane‟den oluĢmaktadır. Köy dâhilinde 18

çiftlik, 1 çift ve 1 mücerred sakindir. Hariçden ekerler
342

.

Üç Öyük Köyü: Köyde 1519(925) tarihinde 12 hane, 3 mücerred ve 2 yamak-

müsellem bulunmaktadır
343

.1568-1569(976)tarihinde köyde 5 çiftlik, 1 yarım(nim)

çiftlik, 10 çift, 3 yarım (nim) çift, 7 bennak ve 5 mücerred dâhil 31 hane meskûndur

344
.

Aydınlı Köyü: Aydınlı köyü‟nde 13 çiftlik, 4 çift, 1 yarım(nim)çift, 1

mücerred, 3 bennak ve 1 yamak dahil 30 hane bulunmaktadır.

KırĢehirli Köyü: KırĢehirlü köyünde1519(925) tarihinde köyde 9 hane

vardır. Bu hanelerden biri gedik, biri zaviye sahibi olarak kaydedilmiĢtir. Köyde bu

tarihte Doğan Bali Zaviyesi adıyla bir zaviye mevcuttur. Zaviyede ise 2 hane

bulunmaktadır
345

. 1568-1569(976) tarihinde Karageyiklü köyünde olduğu gibi köy

halkının bazısı ölmüĢ ve bazısı ise köyü terk etmiĢlerdir. Köylülerin terk etmesinden

sonra köy arazisine Ģehir ve Ģehir dıĢından gelen kiĢiler bu köyün arazisinde zirai

faaliyette bulunmuĢlar ve vergilerini köyün dahil olduğu tımarlı sipahiye

defterlerden ise 73, 138, 220 numaralı defterler incelenmiĢtir. Ayrıca Tapu Kadastro

Kuyud-ı Kadime arĢivinde olan 233 numaralı defter incelenmiĢtir. Bu defterlere göre

Eski Zağra‟da bulunan has, zeamet ve tımar arazileri belirlenmeye çalıĢılmıĢtır.

4.1.1.1.Haslar

Yukarıda değindiğimiz defterler içerisinde 934 (M. 1527-28) tarihli 138

numaralı defterde 10.000 hasılı olan Kilisecik Köyü padiĢah has‟ı olarak

yazılmıĢtır
465

. 949 (M. 1542-43) tarihli 220 numaralı deftere baktığımızda hala

Kilisecik Köyü padiĢah hassıdır. Köyün gelirinde büyük bir artıĢ olmuĢ ve

10.000‟den 23.000‟e yükselmiĢtir. Bu deftere göre bir diğer has ise bağlı Cafer Bey

Hassı‟dır. Cafer Bey Hassı olarak Eski Zağra köylerinden olan 8308 hasıllı Dedecik

1519-1520
473

934
474

Zeamet sahibi Hasıl Zeamet Sahibi Hasıl

Benam Mehmed 19.189 Yusuf Nasuh Halil 67.729

( ? ) 33.319

Bu tabloya baktığımızda ise 1519 (H.925) tarihinde yapılan sayımda

kaydedilen gelirde bir düĢüĢ yaĢandığı görülmektedir. Toplam zeamet geliri 88.395

akçeden 82.448 akçeye gerilemiĢtir. Burada dikkati çeken nokta, zeamet gelirleri

arasına yeni köylerin yazılması ve gelir olarak duhan resminin ve yamakan resminin

dahil edilmesidir.

Ayrıca zeamet olarak kaydedilen dirlilerin içerisinde H. 978 tarihinde 20.000

akçenin altında olanların

Tablo 16: 949 (M.1542-43) Tarihinde Zeametler

Zeamet sahibi Hasıl

Ġnal Bey 91382

Yunus Bey 3151

Tablo 17: 978 (1570-71) Tarihinde Zeametler

Zeamet sahibi Hasıl

Mahmud Bey 8516

Benam Ġlyas Kethüda-ı

Merhum Hayreddin paĢa

9061

An zeamet Benam Turak

( ? ) Kethüda

18991

An zeamet Benam

Hasan ÇavuĢ An

ÇavuĢan-ı Dergah-ı Ali

6500

Benam Mehmed 17289

An zeamet Benam Ali 8900

An zeamet Benam ( ? ) 3450

4.1.2.Vakıf Araziler

Gümlü Oğlu Vakfı: H.925(1519)‟te yapılan tahrirde mufassal deftere ilk

kaydedilen vakıf, Gümlü oğlu vakfı‟dır. Vakfın tasarruf sahibi Gümlüoğuları‟ndan

Saltuk Bey ve Ġskender Bey‟dir. Vakıf, Sultan Mehmed Han tarafından temlik

edilmiĢ ve Sultan Bayezid Han tarafından da hükm-i Ģerif verilerek vakfın devamı

onaylanmıĢtır.